
SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20124 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412119

PORTARIA: 916
Objetivo: Participação do 2º Fórum Interestadual de Regularidade 
Fiscal.
Fundamento Legal: 42660874204
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Minas Gerais/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
0002737501/DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO MOREIRA 
(Técnico A) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 
25/07/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 787 DE 09 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412132

 O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, EM 
EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria de Delegação de Competência n.º 0378-GS/SEFA, de 
06/07/2011, publicada no DOE n.º 253715 e;
Considerando os termos do Processo nº. 002010730013401-3, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
para apurar os fatos relativos ao extravio do Auto de Infração-
AINF nº 915601995.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância integrada pelas 
servidoras SIMONE ALEXANDRE SAMPAIO PRADO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.º 5858224/1 e 
ANA CLÁUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n.º 5706475/2, para, sob a 
presidência da primeira, apurar os fatos acima, utilizando-se de 
todos os meios de prova em direito admitidos, para garantir o 
esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
Em,  09 / 07 / 2012
CÉLIO CAL MONTEIRO
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, EM 
EXERCÍCIO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 411921

Nota de Empenho da Despesa: 182/2012
Valor: 3,720.00
Data: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 01/08/2012
Objeto: Aquisição de baterias 100Amperes
Pregão Eletrônico: 15/2012
Contratado: VMAX BATERIAS LTDA - ME
Endereço: Av Castelo Branco, Bairro: Rodoviário, 4422
CEP. 74430-130 - Goiânia/GO
Telefone: 6232232835 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 412366

Nota de Empenho da Despesa: 177/2012
Valor: 9,060.00
Data: 18/07/2012
Vigência: 18/07/2012 a 17/08/2012
Objeto: Aquisição de 2.000 unid. de caixas de papelão para 
embalagem
Pregão Eletrônico: 9/2012
Contratado: Alphapac Comércio de Materiais Ltda
Endereço: R Curupaitis, Bairro: Santa Quitéria, 460
CEP. 80310-180 - Curitiba/PR
Telefone: 4135284977 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412390

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 46/2012
Objeto: a AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SISTEMA 
DE COMBATE A INCÊNDIO conforme especifi cações técnicas, 
condições e exigências estabelecidas no termo de referência, 
anexo I do edital. 
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 

o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: LEONARDO FADUL FERNANDES 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411878

PORTARIA Nº 033/2012 – GABLOTERPA    
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2012.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições, através do Decreto n° 31.824 de 03.01.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, 
Diretora Administrativa, mat. n° 54190825/2, para responder 
pelo Diretor Presidente desta Autarquia, durante a ausência do 
titular no período de 16/07 a 14/08/2012.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 13 DE JULHO DE 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412038

PORTARIA: Nº.257/2012
Objetivo: Realização de cursos previstos dentro do programa de 
Municipalização.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94-RJU ART. 145 e considerando 
o memorando nº 037/2012- DDVP/EGPA de 17/07/2012, nos 
autos do processo nº. 345482/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 
27/07/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411930

Contrato: 19-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, toner’s para 
impressoras, para atender as necessidades da SEPOF.
Valor Total: 6,171.96
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/07/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126138366790000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: BH INK TONNER Serviços e Comércio Ltda
Endereço: R Pe Pedro Pinto, 6510
CEP. 31570-000 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134564762 Fax: 
3134564762 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411935

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 410796
PORTARIA: 2012/0642

Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica de convênios do FDE, 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA 5.810/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi e Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221037/JOSE CARLOS SANTOS SOUSA (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 
20/07/2012
3196488/LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 97, DE 16/07/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.320.001,00 (Dois Milhões, Trezentos 
e Vinte Mil, Um Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648213207393 - COHAB 0660 444051 1.000.000,00

782011957113737468 - FAPESPA 0101 335039 1.120.000,00

782011957113737468 - FAPESPA 0101 449020 200.000,00

922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 335041 1,00

TOTAL 2.320.001,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648213207393 - COHAB 0660 449051 1.000.000,00

782011957113737468 - FAPESPA 0101 339020 1.120.000,00

782011957113737468 - FAPESPA 0101 445052 200.000,00

922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 339014 1,00

TOTAL 2.320.001,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412296

Contrato: 20-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, kit’s para 
impressoras, para atender as necessidades da SEPOF
Valor Total: 2,784.97
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 18/07/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126138366790000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA
Endereço: R Dr Reynaldo Machado, 1320
CEP. 80215-242 - Curitiba/PRTelefone: 4130467999 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412154

AVISO DO EDITAL Nº025/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO 

DE BOLSA DE PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº025/2012 – IDESP, 


